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Бесконечна только Вселенная. 

А в человеческом мире все имеет 
свое начало и свой конец. Мы часто 
говорим: Как быстро летит время! А 
сколько времени нужно для дости-
жения наших целей, задач? Любое 
важное  дело, которое мы начинаем, 
имеет свою точку не возврата, после 
которой остановиться уже нельзя. 
И длина дороги, по которой мы за-
шагаем к нашей блестящей цели, к 
нашей сокровенной мечте, к нашим 
удивительным замыслам, будет зависеть только от нашего упорства, терпения, 
целеустремленности. Конечно, на пути встретятся  и крутые горы, обрывистые, 
отвесные скалы, искусственно созданные для нас коварными бюрократами, фор-
малистами, и скользкие овраги, специально вырытые нашими изворотливыми 
конкурентами, хитрыми соперниками, каверзными противниками. Несомненно 
все это будет затруднять, осложнять наш и без того не простой путь и даже де-
зориентировать нас. Но несмотря ни на что мы всё равно будем идти. Логика, 
диалектика, мудрость жизни, суть и смысл любого дела заключаются в том, чтобы 
дойти до финиша и получить главный приз, главное вознаграждение. Любое дело 
нужно умело создавать так, как, например, растишь, пестуешь своего ребенка. 
Случаются и тревожные ситуации, когда твое дитё всё горит от температуры, и 
моменты наивысшего счастья, когда видишь первые, еще робкие и неуверенные 
шаги твоего любимого малыша. Чтобы как можно меньше было проблем, трудно-
стей, нужно всегда помнить о людях, которые тебя окружают. Не нужно забывать 
о простом человеческом уважении к ним. Нужно уметь просчитывать, оценивать 
ситуацию и знать, когда отстаивать свои принципиальные позиции, а когда со-
глашаться с партнером. Ведь не всегда, уступив, вы проиграете бой! Человеку 
свойственно общение не только для достижения определенных целей, но и для 
расширения своего кругозора. Как в бытовом, так и в деловом общении немало-
важным условием является собеседник. Именно от него зависит ваш дальней-
ший путь совершенствования. Именно он задаст направление вашему развитию 
или краху. Вот поэтому и проводятся сборы предпринимателей в виде бизнес фо-
румов. Одним из них является Второй Алматинский Бизнес Форум (АБФ- 2013), 
тема которого - «Вступление в ВТО стран ЕЭП – возможности, перспективы и ре-
альности для предприятий МСБ Беларуси, Казахстана и России». Как и в прош-
лом году, планируется участие большого количества предпринимателей стран Та-
моженного союза, а так же Кыргызстана, Украины. Форум пройдет 5-6 июня 2013 
года в отеле «RIXOS ALMATY». Будут проведены круглые столы, тематика которых 
затронет вопросы, касающиеся:
•	 государственной поддержки МСБ в рамках Таможенного союза,
•	 налогообложения в Таможенном союзе,
•	 защиты прав интеллектуальной собственности,
•	 сферы энергетики и таможни.

Ну и, несомненно, пиком форума будут встречи и деловые переговоры пред-
принимателей стран Таможенного союза «В2В». Наш журнал принимает актив-
ное участие в организации проведения Второго Алматинского Бизнес Форума 
(АБФ- 2013). Участникам этого представительного съезда хочу пожелать от всего 
коллектива журнала и от себя лично получить как можно больше полезной ин-
формации, которую вы сможете применять в своей жизнедеятельности.

Хороших, прочных и долгосрочных контрактов и полезных знакомств Вам!
Константин А.
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В соответствии с пунктом 2 статьи 2 Закона о бухгал-
терском учете и финансовой отчетности, с 1 января 2013 
года индивидуальные предприниматели вправе не осу-
ществлять ведения бухгалтерского учета (кроме состав-
ления и хранения первичных документов) и составления 
финансовой отчетности при соответствии одновременно 
следующим условиям:

1.	Индивидуальные предприниматели применяют в 
соответствии с налоговым законодательством Респу-
блики Казахстан специальные налоговые режимы на 
основе патента, упрощенной декларации;

2.	Индивидуальные предприниматели не состоят на 
регистрационном учете по налогу на добавленную 
стоимость;

3.	Они не являются субъектами естественных монопо-
лий и регулируемых рынков.
Мечта многих индивидуальных предпринимателей, 

субъектов малого бизнеса, наконец, реализована. Такое 
разрешение со стороны законодательных органов в ча-
сти не ведения бухгалтерского учета - это и экономия 
на бухгалтере, и освобождение от лишней волокиты с 
оформлением документации.

Не хотелось бы разочаровывать индивидуальных 
предпринимателей в долгожданной реализации мечты о 
подобной экономии, но, однако вновь принятые нормы 
налогового кодекса в связи с освобождением указанной 
категории от ведения бухгалтерского учета, в одночасье 
перечеркивают все вышесказанное.

Так, например, в соответствии с законодательным 

актом Республики Казахстан о бухгалтерском учете и 
финансовой отчетности, с пунктом 2-1 статьи 56 НК РК 
индивидуальные предприниматели не осуществляют ве-
дения бухгалтерского учета и составления финансовой 
отчетности. Но они организуют и ведут налоговый учет 
в соответствии с правилами, утвержденными уполномо-
ченным органом и налоговым кодексом РК. При этом 
таким индивидуальным предпринимателям положена к 
применению и использованию налоговая учетная поли-
тика, в соответствии с пунктом 5 статьи 56 НК РК.

Учетная документация для индивидуальных пред-
принимателей, которые в соответствии с законодатель-
ным актом Республики Казахстан о бухгалтерском учете 
и финансовой отчетности не осуществляют ведения бух-
галтерского учета и составления финансовой отчетности 
включает в себя:
1.	Первичные учетные документы; 
2.	Налоговые формы;
3.	Налоговую учетную политику;
4.	Иные документы, являющиеся основанием для оп-

ределения объектов налогообложения и (или) объ-
ектов, связанных с налогообложением, а также для 
исчисления налогового обязательства.
В соответствии со статьей 60-2 НК РК индивидуаль-

ные предприниматели, не осуществляющие ведения 
бухгалтерского учета и финансовой отчетности, приме-
няют первичные учетные документы, формы и требова-
ния, составление которых утверждаются уполномочен-
ным органом, а так же производят записи в налоговых 

регистрах на основании первичных документов.
Статьей 60-3 НК РК устанавливаются особенности 

ведения налогового учета. Курсовая разница в целях на-
логообложения не учитывается, что, безусловно, радует. 
Однако товарно-материальные запасы подлежат уче-
ту в соответствии с требованиями статьи 60-3 НК РК. В 
частности в себестоимость запасов включаются затраты 
на приобретение, переработку, прочие затраты, произ-
веденные в целях доведения запасов до их текущего со-
стояния и доставки до места их текущего расположения. 
Затраты на приобретение - это импортные пошлины, на-
логи (кроме возмещаемых), расходы на транспортировку, 
обработку и другие расходы, непосредственно связанные 
с приобретением. Затраты на переработку запасов - за-
траты, непосредственно связанные с переработкой сырья 
в готовую продукцию (прямые затраты на оплату труда, а 
также производственные накладные расходы и т.д.). Для 
целей налогового учета себестоимость единицы запасов 
определяется по фактическим затратам на единицу запа-
сов. Индивидуальный предприниматель вправе опреде-
лять для целей налогового учета себестоимость единицы 
запасов по методу средневзвешенной стоимости. Выбор 
данного метода осуществляется индивидуальным пред-
принимателем путем отражения в налоговой учетной 
политике. Движения запасов при их поступлении и вы-
бытии отражаются в налоговых регистрах, форма которых 
разрабатывается индивидуальными предпринимателями 
самостоятельно.

На основании пункта 4-1 статьи 77 НК РК индивиду-
альные предприниматели, не осуществляющие ведения 
бухгалтерского учета и составления финансовой отчет-
ности, Правительство Республики Казахстан вправе 
устанавливать формы налоговых регистров для отраже-
ния информации по:
1.	Учету доходов;

2.	Учету приобретенных товаров, работ и услуг;
3.	Учету доходов физических лиц, облагаемых у источ-

ника выплаты, налоговых обязательств по таким до-
ходам, обязательств по учету обязательных пенсион-
ных взносов и социальных отчислений, включая все 
налоги и отчисления;

4.	Учету налоговых обязательств по:
•	 плате за эмиссии в окружающую среду; 
•	 плате за пользование водными ресурсами поверх-

ностных источни-ков.
В соответствии с пунктом 11-1 статьи 118 при перехо-

де на общеустановленный порядок налогоплательщика, 
не осуществляющего ведения бухгалтерского учета и 
составления финансовой отчетности, первоначальной 
стоимостью фиксированных активов на дату такого пе-
рехода является стоимость приобретения актива, умень-
шенная на расчетную сумму амортизации.

На основании статья 427-1 НК РК к доходам инди-
видуальных предпринимателей, не осуществляющих ве-
дения бухгалтерского учета и составления финансовой 
отчетности, относят:
1.	Доход от выполнения работ, оказания услуг, который 

признается на основании акта выполненных работ, 
оказанных услуг или иного документа, подтверждаю-
щего факт выполнения работ, оказания услуг.

2.	Доход от списания обязательств (при списании, не 
востребованные кредитором на момент прекраще-
ния деятельности ИП, с истекшим сроком давности 
или по решению суда).

3.	Доход в виде излишков материальных ценностей, 
выявленных при инвентаризации, признается в том 
налоговом периоде, в котором была закончена ин-
вентаризация и составлен инвентаризационный акт 
с отражением в нем факта наличия таких излишков. 
Стоимость излишков определяется самостоятельно 
исходя из действующих в Казахстане цен и тарифов.

4.	Доход в виде штрафов, пени, неустойки и других ви-
дов санкций признается в том налоговом периоде, в 
котором судом вынесено решение об их взыскании 
или они признаны должником.

5.	Доход обменной операции, оформленной в соот-
ветствии с требованиями НК РК на основании акта 
приема-передачи в сумме положительной разницы 
между стоимостью полученных товаров, работ или 
услуг, подлежащей отражению в акте приема-пере-
дачи, и себестоимостью переданных товаров, работ 
или услуг.

6.	Доходом по долгосрочному контракту за отчетный 
налоговый период признается доход, подлежащий 
получению (полученный) за налоговый период.

7.	Доходом от уступки права требования.
8.	Доход от совместной деятельности.
9.	Доход в виде безвозмездно полученного имуще-

ства (кроме благотворительной и спонсорской по-
мощи), предназначенного для использования в 
предпринимательских целях, является стоимость 
имущества, полученного безвозмездно в собст-
венность индивидуальным предпринимателем, 
если такое имущество используется индивидуаль-
ным предпринимателем для предпринимательских  
целей в налоговом периоде, в котором такое имуще-
ство получено.

Бухгалтерский учет ИП

СВОБОДА или ИЛЛЮЗИЯ...

Астраханцева Ирина Евгеньевна
Бухгалтер-практик (Certified Accounting Practitioner) 
Профессиональный бухгалтер Республики Казахстан, 
ИПБ России 

>>>
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Уважаемые налогоплательщики!
Законом Республики Казахстан «О внесении из-

менений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам противодей-
ствия легализации (отмыванию) доходов, полученных 
незаконным путем, и финансированию терроризма и 
обналичивания денег» от 21.06.2012г. №19-V внесены из-
менения и дополнения в статью 11 Закона Республики 
Казахстан «О платежах и переводах денег» от 29 июня 
1998 года № 237-I (далее - Закон), в соответствии с кото-
рыми при осуществлении на территории Республики Ка-
захстан отдельных видов деятельности, установленных 
Правительством Республики Казахстан, индивидуаль-
ные предприниматели или юридические лица, за исклю-
чением лиц, применяющих в соответствии с налоговым 
законодательством Республики Казахстан специальный 
налоговый режим и (или) находящихся в местах отсут-
ствия сети телекоммуникаций общего пользования, 
обязаны обеспечить установку в местах осуществления 
своей деятельности оборудования (устройства), пред-
назначенного для приема платежей с использованием 
платежных карточек, а также принимать платежи с ис-
пользованием платежных карточек.

Данная норма законодательства распространяется с 
1 января 2013 года на индивидуальных предпринимате-
лей и юридических лиц, осуществляющих деятельность с 
применением общеустановленного порядка налогообло-
жения, а с 1 января 2014 года на все категории налогопла-
тельщиков независимо от режима налогообложения. 

Постановлением Правительства Республики Казахс-
тан от 29 декабря 2012 года №1743 утверждены отдель-
ные виды деятельности, когда налогоплательщики обя-
заны установить в местах их осуществления терминалы 
для приема платежей с использованием платежных кар-
точек. Это следующие виды деятельности:
1.	 Оптовая и розничная торговля автомобилями и мо-

тоциклами, их ремонт и техническое обслуживание.
2.	 Оптовая и розничная торговля. 
3.	 Ремонт компьютеров и бытовых товаров. 
4.	 Предоставление услуг гостиницами. 
5.	 Предоставление услуг ресторанами, прочими  орга-

низациями питания и подача напитков.
6.	 Продажа проездных документов (билетов), багаж-

ных и грузобагажных квитанций на воздушный и же-
лезнодорожный транспорт.

7.	 Предоставление услуг по транспортной обработке 
грузов, складированию и хранению, вспомогатель-
ные услуги по транспортировке и перевозке грузов.

8.	Деятельность туроператоров, турагентов и прочих ор-
ганизаций, предоставляющих услуги в сфере туризма.

9.	 Деятельность в области страхования.
10.	Деятельность в области здравоохранения.
11.	Деятельность в области образования. 
12.	Деятельность по распространению кинофильмов, ви-

део и телевизионных программ, показ кинофильмов.
13.	Деятельность спортивных клубов, фитнеса, дискотек.
14.	Деятельность по организации азартных игр.

15.	Деятельность частных охранных служб.
16.	Деятельность в области бухгалтерского учета и ауди-

та, консультаций по налогообложению.
17.	Деятельность в области права.
18.	Предоставление услуг по боулингу (кегельбану) и би-

льярду.
Вышеназванным Постановлением предусмотрено, 

что обязанность по установке и применению обору-
дования (устройства), предназначенного для приема 
платежей с использованием платежных карточек, не 
распространяется на юридических и индивидуальных 
предпринимателей:
•	осуществляющих оптовую и розничную торговлю 

сельскохозяйственной продукцией собственного про-
изводства, продукцией аквакультуры (рыболовства) 
собственного производства;

•	осуществляющих деятельность через выносные при-
лавки, автолавки, палатки, киоски, контейнеры и на 
территории торговых рынков;

•	находящихся в местах отсутствия сети телекоммуни-
каций общего пользования.
Вместе с тем, вышеуказанным Законом также внесе-

ны изменения и дополнения в Кодекс Республики Ка-
захстан «О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет» (далее – Налоговый кодекс), а также в Кодекс 
Республики Казахстан «Об административных правона-
рушениях» (далее – КоАП РК), которые вступили в силу 
с 1 января 2013 года.

На основании статьи 627 Налогового кодекса органы 
налоговой службы могут проводить тематическую нало-
говую проверку в отношении налогоплательщика по во-
просу наличия оборудования (устройства), предназна-
ченного для осуществления платежей с использованием 
платежных карточек.

При подтверждении факта отсутствия POS-термина-
ла, согласно части 1 статьи 161-2 КоАП РК, налогоплатель-
щик будет привлечен к административной ответствен-
ности.

Административный штраф накладывается: 
•	на индивидуальных предпринимателей в размере со-

рока месячных расчетных показателей,
•	на юридических лиц, являющихся субъектами малого 

или среднего предпринимательства, - в размере ше-
стидесяти месячных расчетных показателей,

•	на юридических лиц, являющихся субъектами круп-
ного предпринимательства, - в размере восьмидесяти 
месячных расчетных показателей.
Исходя из вышеизложенного, во избежание штраф-

ных санкций, вышеуказанной категории предпринима-
телей необходимо установить в своих торговых точках 
оборудования для приема платежей с использованием 
платежных карточек.

При этом оборудование (устройство) устанавливает-
ся на основании заключенного договора с обслужива-
ющим банком или организацией, осуществляющей от-
дельные виды банковских операций.

Налоговый комитет по г. Алматы

Терминалы для приема платежей с использованием платежных карточек

10.	Доход в виде возмещения арендатором расходов 
индивидуального предпринимателя-арендодателя 
расходов на содержание и ремонт имущества, пере-
данного в аренду.
Таким образом, исходя из вышеизложенного в отно-

шении индивидуальных предпринимателей, для кото-
рых с 1 января 2013 года не предусмотрено ведения бух-
галтерского учета, но при этом предусмотрена особая 
специфика налогового учета, становится совершенно 
ясным, что для определения некоторых объектов нало-
гообложения не вести бухгалтерский учет просто невоз-
можно. К примеру, учет по движению товарно-матери-
альных запасов для целей налогообложения, обязывает 
к определению себестоимости приобретенных товарно-
материальных запасов и к проведению инвентаризаций. 
Учет доходов по сомнительным обязательствам, пред-
полагает контроль за кредиторской задолженностью, 
размер которой, так же должен подтверждаться первич-
ными документами. Помимо этого, налоговая учетная 
политика, равно как и наличие регистров, не отменяют-
ся, и требования о наличии указанных документов у ин-
дивидуальных предпринимателей, не осуществляющих 
бухгалтерского учета, присутствует.

Подводя итоги, хотелось, прежде всего, обратиться к 
категории индивидуальных предпринимателей, которые 
попадают под освобождение в ведении бухгалтерского 

учета: «Все, что было описано в данной статье, следо-
вало ожидать. Бухгалтерский и налоговый учет, всегда 
были раздельными, и в то же время налоговый учет всег-
да основывался на бухгалтерских данных. Налоговый 
учет основывается так же, как и бухгалтерский учет, на 
первичных документах. Между налоговым и бухгалтер-
ским учетом много общего и отменить один, оставив 
при этом второй, просто невозможно. Именно поэтому 
в налоговом кодексе возникли нормы для вновь создан-
ной категории налогоплательщиков, освобожденных от 
ведения бухгалтерского учета.»

Резюмируя вышеизложенное, хотелось бы добавить, 
что в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 208 КоАП от-
сутствие у налогоплательщика учетной документации и 
(или) несоблюдение требований по составлению и хра-
нению учетной документации, установленных законода-
тельством Республики Казахстан, влечет предупрежде-
ние на индивидуальных предпринимателей. Действия, 
предусмотренные пунктом 1 статьи 208 КоАП, совер-
шенные повторно в течение года после наложения ад-
министративного взыскания, - влекут штраф на индиви-
дуальных предпринимателей в размере двадцати пяти 
месячных расчетных показателей.

С заботой о вашем бизнесе!
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В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Закона о бухгал-
терском учете, субъекты малого предпринимательства, а 
также юридические лица, исключительным видом дея-
тельности которых является организация обменных опе-
раций с иностранной валютой, с 2013 года осуществляют 
составление финансовой отчетности в соответствии с 
национальным стандартом (далее по тексту НСФО). При 
этом субъекты малого предпринимательства, а также 
юридические лица, исключительным видом деятельнос-
ти которых является организация обменных операций с 
иностранной валютой, вправе составлять финансовую 

отчетность в соответствии с международными стандар-
тами (далее по тексту МСФО) или международным стан-
дартом для малого и среднего бизнеса (далее по текс-
ту МСФО для МСБУ). НСФО был утвержден и вступил 
в силу с 31 января 2013 года. Данный документ в корне 
отличается от ранее применяемых НСФО-1 и НСФО-2. 
Поэтому основной задачей, поставленной нововведени-
ем для предпринимателей, будет являться четкое пони-
мание преимуществ и минусов указанного стандарта к 
применению.

Структура стандарта довольно проста:

Раздел Параграф

Раздел 1 
Общие положения

Параграф 1. Сфера применения

Параграф 2. Определения, используемые в настоящем Стандарте

Параграф 3. Принципы и качественные характеристики финансовой отчетности

Раздел 2 
Ведение бухгалтерского учета

Параграф 1. Учетная документация
Параграф 2. Учет основных средств и нематериальных активов
Параграф 3. Учет запасов
Параграф 4. Учет аренды
Параграф 5. Учет затрат при долгосрочном производстве, строительстве активов
Параграф 6. Учет инвестиций и курсовых разниц
Параграф 7. Учет доходов и расходов

Раздел 3. 
Составление 

финансовой отчетности

Параграф 1. Финансовая отчетность

Параграф 2. Элементы финансовой отчетности

Раздел 4. 
Переходные положения

Приложения 1 Ведомость учета основных средств и 
нематериальных активов
Приложение 2 Ведомость учета оплаты труда
Приложение 3 Бухгалтерский баланс
Приложение 4 Отчет о прибылях и убытках
Общие положения и учетная документация.
Ведение бухгалтерского учета и составление финан-

совой отчетности субъекта основывается на принципах 
начисления и непрерывности. Описание качественных 
характеристик финансовой отчетности в стандарте от-
сутствует. Новое, что привнес стандарт,  - это разграни-
чение регистров бухгалтерского учета. Стандартом пред-
усмотрено ведение следующих регистров:
1.	Хронологические (содержат информацию о бухгал-

терских операциях в хронологическом порядке по 
мере их совершения), 

2.	Аналитические (содержат данные аналитических сче-
тов):

•	 в разрезе позиций запасов для счетов учета запасов, 
•	 в разрезе сотрудников для счетов с персоналом и т.д.). 
3.	Синтетические (содержат обобщенные данные счетов 

или разделов бухгалтерского учета).
4.	Комбинированные (регистры произвольной формы 

в бумажном или электронном виде, раскрывающие 
сведения бухгалтерского учета, представленные в 
фин. отчетности).
При этом допускается не составлять регистры бухгал-

терского учета, если субъекты ведут бухгалтерский учет 

в автоматизированной форме, и в случае, если необхо-
димые сведения они получают в автоматизированной 
системе.

Новое в учете основных средств, нематери-
альных активов.

В соответствии с новыми учетными принципами, из-
ложенными в НСФО, затраты на доставку актива в нуж-
ное место и приведение его в состояние, необходимое 
для эксплуатации, в том числе затраты на выплату воз-
награждений работникам, непосредственно связанные 
со строительством или приобретением актива, не вклю-
чаются в себестоимость актива и признаются расходами 
того периода, в котором понесены. При этом первона-
чальная оценка самостоятельно созданных основных 
средств, срок производства, строительства которых со-
ставляет менее одного года, определяется на основе тех 
же принципов, что и при покупке. При самостоятельном 
создании нематериальный актив, произведенные затра-
ты, а также последующие затраты, связанные с немате-
риальным активом, признаются расходами в момент их 
возникновения. Амортизация основных средств, немате-
риальных активов начисляется с первого числа месяца, 
следующего, за месяцем, в котором актив становится 
доступен для использования, начисляется до его выбы-
тия. В соответствии с требованиями стандарта, приме-
няется прямолинейный метод начисления амортизации.

Таким образом, в сфере нового стандарта, предпри-
ниматели получили новый формат расчета себестои-
мости основных средств. В этой связи возникает ряд 
вопросов, по согласованию норм НСФО и налогового за-
конодательства, как различных баз для бухгалтерского и 
налогового учета соответственно. На основании пункта 2 
статьи 118 НК РК в первоначальную стоимость фиксиро-
ванных активов включаются затраты, понесенные нало-
гоплательщиком до дня ввода фиксированного актива 
в эксплуатацию. К таким затратам относятся затраты на 
приобретение фиксированного актива, его производст-
во, строительство, монтаж и установку, а также другие 
затраты, увеличивающие его стоимость в соответствии 
с МСФО и требованиями законодательства Республики 
Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетно-
сти. Обращаясь вновь к Закону о бухгалтерском учете 
и финансовой отчетности для выяснения требований, 
установленных к оценке и учету элементов финансовой 
отчетности, получаем совершенно неожиданный резуль-
тат. В соответствии со статьей 14 указанного закона, ме-
тоды и порядок применения оценок элементов финансо-
вой отчетности устанавливаются в соответствии с МСФО, 
МСФО для МСБУ и требованиями законодательства 
Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финан-
совой отчетности. В этой многосложной ссылке остает-
ся не совсем понятным, является ли содержание НСФО, 
вступившего в силу с 31 января 2013 года требованием 
законодательства Республики Казахстан о бухгалтер-
ском учете и финансовой отчетности или все же НСФО 
следует рассматривать как самостоятельный документ?  
Если рассматривать указанный документ отдельно, то 
соответственно предпринимателям, принявшим реше-
ние вести бухгалтерский учет в соответствии с НСФО, за-
траты, понесенные на приобретение основных средств, 
направленных на доставку актива в нужное место и 
приведение его в состояние, необходимое для эксплуа-

тации, в том числе затраты на выплату вознаграждений 
работникам, непосредственно связанные со строитель-
ством или приобретением актива, надлежит списывать 
на расходы периода. При этом в соответствии с пунктом 
1 статьи 122 НК РК, предусматривается перечень вычита-
емых последующих расходов, которые включают в себя 
фактические расходы, понесенные при эксплуатации, 
ремонте, реконструкции, модернизации, содержании 
и ликвидации активов. В этой связи опять возникает 
ряд вопросов. Допустим, актив еще не введен в эксплу-
атацию, расходы по доставке актива в нужное место и 
приведение его в состояние, необходимое для эксплуа-
тации,  так же сомнительно относятся к его содержанию, 
так как актив еще не используется предприятием. Каким 
образом будут реагировать на подобные отнесенные на 
вычеты затраты по приобретению активов сотрудники 
органов налоговой службы при проведении налоговой 
проверки? Этот вопрос остается не выясненным. Если 
рассматривать требования относительно подобного 
учета активов НСФО и требования при оценке элемен-
тов финансовой отчетности в соответствии с Законом о 
бухгалтерском учете и финансовой отчетности отдельно, 
то соответственно, ввиду взаимоисключения одного до-
кумента другим, становится ясным, что применять НСФО 
можно. Однако принципы и подходы, изложенные в ука-
занном документе, совершенно не соответствуют прин-
ципам налогового учета, а так же принципам Закона о 
бухгалтерском учете и финансовой отчетности в части 
оценки элементов финансовой отчетности. В этой связи, 
предпринимателю, выбравшему указанный метод учета, 
необходимо будет осуществлять бухгалтерский учет в 
соответствии с НСФО, а так же производить существен-
ные корректировки  при составлении налоговой отчетно-
сти. Продолжение следует.........

И. Астраханцева

Краткий анализ НСФО 2013



10 11

Налогообложение в ТСНалоговые отчеты

Особенности составления Декларации по НДС для 
производителей сельскохозяйственных продукций

С 1 января 2013 года изменились принципы уплаты НДС для юридических лиц – производителей сельскохозяйст-
венной продукции, продукции аквакультуры (рыбоводства) и сельских потребительских кооперативов, применяю-
щих специальный налоговый режим в соответствии со статьями 448-452 Налогового Кодекса Республики Казахстан 
(Закон Республики Казахстан от 26 декабря 2012 года № 61-V «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам налогообложения»).

Ниже приведены старые и новые редакции статьи 451 Налогового кодекса «Особенность исчисления отдельных 
видов налогов и платы за пользование земельными участками».

Как видно, из Налогового кодекса исключены условия уменьшения на 70% превышения суммы НДС, относимого 
в зачет, над суммой начисленного НДС.

В связи с данным изменением были внесены в форму Декларации по налогу на добавленную стоимость. Произ-
водители сельскохозяйственной продукции обязаны заполнять приложение № 12 к Декларации по НДС раздельно 
по деятельности, предусмотренной статьями 448-452 Налогового кодекса, и деятельности в общеустановленном по-
рядке. Таким образом, обеспечивается обязанность налогоплательщика по раздельному налоговому учету согласно 
статье 58 Налогового кодекса. В соответствии с п.63 Правил составления налоговой отчетности (декларации) по 
налогу на добавленную стоимость (форма 300.00), утвержденных Постановлением Правительства РК от 30 ноября 
2012 года № 1518, в раздел «Расчеты по НДС за налоговый период» самой Декларации при заполнении Приложения 
№ 12 вносится справочная информация. А расчеты по НДС указываются в приложении № 12 раздельно по общеу-
становленному порядку и раздельно по деятельности, предусмотренной статьями 448-452 Налогового кодекса.

Старая редакция до 01.01.2013 Новая редакция с 01.01.2013
Суммы корпоративного подоходного 

налога, налога на добавленную стои-
мость, социального налога, земельного 
налога, платы за пользование земель-
ными участками, налога на имущество, 
налога на транспортные средства, исчи-
сленные в общеустановленном порядке, 
подлежат уменьшению на 70 процентов. 

Уменьшение суммы корпоративного 
подоходного налога, предусмотренное 
настоящей статьей, применяется также 
при исчислении сумм авансовых плате-
жей по корпоративному подоходному 
налогу, определяемых в соответствии со 
статьей 141 настоящего Кодекса.

Превышение суммы налога на до-
бавленную стоимость, относимого в за-
чет, над суммой начисленного налога, 
сложившееся по декларации по итогам 
отчетного налогового периода, подле-
жит уменьшению на 70 процентов при 
определении суммы превышения налога 
на добавленную стоимость, зачитыва-
емого в счет предстоящих платежей по 
налогу на добавленную стои-мость.

1. Подлежащие уплате в бюджет суммы корпоративного подоходно-
го налога, социального налога, земельного налога, платы за пользова-
ние земельными участками, налога на имущество, налога на транспорт-
ные средства, исчисленные в общеустановленном порядке, подлежат 
уменьшению на 70 процентов.

2. Уменьшение суммы корпоративного подоходного налога, пред-
усмотренное настоящей статьей, применяется также при исчислении 
сумм авансовых платежей по корпоративному подоходному налогу, 
определяемых в соответствии со статьей 141 настоящего Кодекса.

3. В целях определения суммы налога на добавленную стоимость, 
подлежащей уплате в бюджет, при применении настоящей статьи:

1) в случае отсутствия сложившегося на начало отчетного налогового 
периода нарастающим итогом превышения суммы налога на добавлен-
ную стоимость, относимого в зачет, над суммой начисленного налога 
(далее - превышение налога на добавленную стоимость) - исчисленная 
в соответствии со статьей 266 настоящего Кодекса сумма налога на до-
бавленную стоимость, подлежащая уплате в бюджет, уменьшается на 
70 процентов;

2) в случае наличия сложившегося на начало отчетного налогово-
го периода нарастающим итогом превышения налога на добавленную 
стоимость - уменьшению на 70 процентов подлежит превышение ис-
численной в соответствии со статьей 266 настоящего Кодекса суммы 
налога на добавленную стоимость, подлежащей уплате в бюджет, над 
суммой превышения налога на добавленную стоимость, сложившейся 
нарастающим итогом на начало отчетного налогового периода.

Кубиев Ерлан Булатович
Магистр бизнес администрирования (МВА)
Сертифицированный бухгалтер-практик (СРА)
Профессиональный бухгалтер РК
Профессиональный бухгалтер ИПБ России
Действительный член ПОБ Палаты профессиональных бухгалтеров РК
Директор ТОО «Almer Int.Pro.»

Одним из новшеств Таможенного союза является воз-
ложение на налоговые органы новой функции – функции 
по взиманию и контролю за начислением и уплатой кос-
венных налогов во взаимной торговле. Время не стоит на 
месте, и с каждым годом учет и налогообложение в Та-
моженном союзе претерпевают изменения для улучше-
ния условий взаимодействия стран-участниц. К одним 
из первых новшеств, помимо осуществления контроля 
по торговым операциям, совершаемым в рамках Тамо-
женного союза, относится разработка и внедрение де-
кларации по косвенным налогам на импортированные 
товары, которая представляется до 20-го числа месяца, 
следующего за месяцем принятия на учет импортиро-
ванных товаров. В связи с данными нормами импортеры 
в рамках стран-участниц Таможенного союза получили 
отсрочку по уплате косвенных налогов с момента ввоза 
до 20-го числа следующего месяца.

Основными изменениями 2013 года в налогообложе-
нии торговых операций в Таможенном союзе являются 
изменения принципов определения размера облагае-
мого оборота (статья 276-8 НК РК). В 2012 году размер 
облагаемого импорта товаров, в том числе товаров, яв-
ляющихся результатом выполнения работ по договору 
(контракту) об их изготовлении, определялся на основе 
стоимости товаров, ввезенных на территорию РК с тер-
ритории государств-членов Таможенного союза – по ры-
ночному курсу на дату облагаемого импорта. При этом 
принципом определения цены в целях налогообложения 
признавалось определение стоимости товаров на осно-
ве цены сделки, подлежащей уплате за товары, согласно 
условиям договора (контракта), включая прочие поне-
сенные налогоплательщиком расходы (доставка, упаков-
ка, страховка и т.д.).

«Новое в налогообложении в рамках Таможенного Союза»

В соответствии с нормами 2013 года, принцип оп-
ределения цены сделки остается прежним, однако при 
этом, если по условиям договора (контракта) цена сдел-
ки состоит из стоимости приобретенных товаров, а также 
других расходов, и стоимость приобретенных товаров и 
(или) стоимость других расходов указаны отдельно, то 
размером облагаемого импорта является исключитель-
но стоимость приобретенных товаров.

Если по условиям договора (контракта) цена сделки 
состоит из стоимости приобретенных товаров, а также 
других расходов, и при этом стоимость приобретенных 
товаров и (или) стоимость других расходов не указаны 
отдельно, то размером облагаемого импорта является 
цена сделки, указанная в договоре (контракте).

Таким образом, основное изменение заключается 
в том, что в соответствии с вновь вступившими в силу 
нормами налогообложения, прочие понесенные налого-
плательщиком расходы, в том числе доставка, упаковка, 
страховка и т.д., не включаются в стоимость приобре-
тенных товаров при определении объекта налогообло-
жения налогом на добавленную стоимость. Данный 
принцип, однако, не освобождает участника сделки 
от исполнения налогового обязательства по налогу на 
добавленную стоимость за нерезидента в случае полу-
чения работ, услуг от нерезидента, местом осуществле-
ния которых будет признаваться Республика Казахстан. 
Обязательство по исчислению и уплате налога на добав-
ленную стоимость за нерезидента будет возлагаться на 
резидента Республики Казахстан, получившего такие 
услуги.

Мычкина О.В., аудитор РК, директор «НАК Ев-
разияаудит Казахстан», член ПАО Бухгалтеров и 

аудиторов
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Логистика

В последние годы в сфере товар-
ного обращения ряда стран прои-
зошли существенные преобразо-
вания. В хозяйственной практике 
стали использоваться новые методы 
и технологии доставки товаров. Они 
базируются на концепции логистики.

На казахстанском рынке логисти-
ка – явление относительно новое.  
Его никто не вводил указом свыше, 
оно вошло в нашу жизнь по требо-
ванию времени.

Сейчас это слово у всех на слуху, 
- «складская логистика», «транспорт-
ная логистика», «закупочная логи-
стика», «распределительная логисти-
ка», «информационная логистика», 
«логистический сервис»,  «логистика 
предприятий», - множество различ-
ных терминов, связанных с логисти-
кой, употребляется повсеместно.

Но что же это такое? Откуда взял-
ся этот термин и что он означает? 
Попробуем ответить на этот вопрос.

Слово «логистика» происходит от 
«logistics», «logos». В переводе с гре-
ческого это означает  «слово, смысл, 
счет». Большинство исследователей 
сходится на том, что семантика сло-
ва восходит к Древней Греции и Ви-
зантии, где «логистика» обозначала 

З а к у п о ч н а я 
логистика – это 
деятельность по 
управлению мате-
риальными потока-
ми в процессе снаб-
жения предприятия 
материальными ре-
сурсами: 
•	сырьем, 
•	материалами, 
•	комплектующими, 
•	товарами.

Производст-
венная логистика 
– это деятельность 
по управлению 
материальным по-
током в процессе 
его прохождения 
производственных 
звеньев при движе-
нии от первичного 
источника сырья до 
конечного потреби-
теля.

Распредели-
тельная логисти-
ка – это комплекс 
взаимосвязанных 
функций, реали-
зуемых в процессе 
распределения ма-
териального потока 
между различными 
оптовыми покупа-
телями, то есть в 
процессе оптовой 
продажи товаров.

Транспортная 
логистика – это 
система по органи-
зации доставки, а 
именно по переме-
щению каких-ли-
бо материальных 
предметов, веществ 
и пр. из одной точ-
ки в другую по оп-
тимальному мар-
шруту.

И н ф орма ц и -
онная логистика 
- часть логистики, 
организующая по-
ток информации, 
сопровождающий 
материальный по-
ток в процессе его 
перемещения. 

Информационная логистика является связующим звеном между снабжением, производством и сбытом на пред-
приятии.

Цель логистики: «Точно в срок, в необходимом количестве, с наименьшими издержками!».
В последующих статьях мы подробно рассмотрим каждый вид логистики, его особенности и нюансы, цели и за-

дачи, приведем примеры удачных логистических решений.
Успехов и процветания вам и вашему бизнесу!

Торгово-логистическая компания «Trademill Group»
Брагин С.В.

Кандидат технических наук

«счетное искусство» или «искусство 
вычислять, рассуждать».

Впервые термин «логистика» 
встречается в трактатах византий-
ского императора Леонтия VI (886-
911 гг ). По дошедшим до нас све-
дениям, при дворе византийских и 
римских императоров были «логи-
стики», в обязанности которых вхо-
дило управление и распределение 
полученных натуральных налогов.

Во время Второй Мировой вой-
ны логистике уделялось большое 
внимание, особенно в ходе воен-
ных действий в Атлантическом оке-
ане, когда американские войска 
перемещались с острова на остров 
(«островное перебрасывание») и 
нуждались в снабжении материала-
ми в нужном количестве, в нужное 
время и в нужном месте.

Сегодня термин используется в 
гражданском секторе для обозна-
чения широкого спектра действий. 
Каждая компания, имеющая дело 
с транспортировкой, хранением, 
торговлей или производством про-
дуктов и услуг, так или иначе, ис-
пользует термин «логистика». Но до 
недавнего времени четкой расшиф-
ровки этого понятия не было.

Определение понятия «логисти-
ка» было принято и сформулирова-
но Первым Европейским Конгрес-
сом по логистике, который проходил  
в Берлине с 20 по 22 марта 1974 года:

ЛОГИСТИКА - наука о плани-
ровании, управлении и контроле 
за движением материальных, 
информационных и финансовых 
ресурсов в различных системах.

Более полное определение дала 
Американская торговая организа-
ция «Совет по управлению логисти-
кой» (CУЛ, 1999):

«Логистика – это та часть про-
цесса снабжения, которая плани-
рует, осуществляет и контролирует 
надлежащее, эффективное передви-
жение и сохранение товаров, услуг и 
сопутствующей информации, начи-
ная от производства и заканчивая 
потреблением в целях соответствия 
требованиям покупателя. Определе-
ние включает пребывание, отбыва-
ние, внутренние и внешние переме-
щения и возвращение материалов в 
целях защиты окружающей среды».

Существует пять основных видов 
логистики:

Логистика – что это?
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О душе

В обычной жизни и, особенно, 
в праздники, принято желать друг 
другу здоровья! И это замечательно! 
А еще мы говорим: «Было бы здоро-
вье – остальное приложится!» 

В нашем сознании здоровье – это 
очень важная категория. Для этого 
строятся и функционируют многочи-
сленные учреждения здравоохране-
ния, которые почему-то называются 
БОЛЬница и КЛИНИка, а не, напри-
мер, ЗДРАВница и ЦЕЛительше. Для 
здоровья разрабатываются многочи-
слен-ные приборы и системы питания.

Особенно мы желаем быть здо-
ровыми людям пожилым и больным 
(то есть тем, кто испытывает боль, 
боль уже на физическом уровне, те-
лесную боль…) А первично ли физи-
ческое здоровье?

Давайте посмотрим на привыч-
ную ситуацию с высокой, можно 
сказать, космической точки зрения. 
Законы таковы: ТОНКОЕ УПРАВ-
ЛЯЕТ ПЛОТНЫМ. ИНФОРМАЦИЯ 
ПЕРВИЧНА. МЫСЛЬ ОПРЕДЕЛЯЕТ 
РАЗВИТИЕ МАТЕРИИ, Все видимое 
создается дважды, – один раз на 
уровне мысли, другой раз в плотной 
реальности, – и каждый из нас ежед-
невно в этом убеждается. 

Вспомните, как прыгают и ска-
чут дети, как они могут без устали 
вращаться (вращаться!) и бегать, 
рывком(!) срываясь с места. Пона-
блюдайте за здоровыми детьми – 
как они кувыркаются, изгибаются(!), 
прыгают (!) и общаются. И хочется 
в любой стране мира побольше ви-
деть таких здоровых детей, а не тех, 
кто чинно стоит рядом с родителя-
ми-бабушками-дедушками, тыся-
чу раз «одернутый», чтоб не бегал 
и не кружился и не кувыркался… 
Чем больше двигательного диапа-
зона освоено ребенком, тем больше 
жизненных ситуаций он может БЕС-
СТРАШНО пройти. Это буквально. У 
нас есть структуры мозга, которые 
нас страхуют от нового и неожидан-
ного, и эти структуры дают команды 
телу напрямую, обходя разумные 
размышления. В рамках данной 
статьи про все тонкости нашей фи-
зиологии не расскажешь, но если 
сказать упрощенно: человек, умею-
щий делать сальто, сможет принять 

нестандартные решения и успешно, 
по верхней планке, пройти ту или 
иную сложную психологическую или 
экономическую ситуацию в своей 
жизни. А если этот человек на протя-
жении молодых лет и даже в зрелом 
возрасте поддерживает в себе такой  
навык, – крутить сальто, - или даже 
САМ учится делать тройное сальто 
назад, то это высший пилотаж!

В человеческое тело встроены 
программы исцеления, так сказать,  
– самовосстановление на случай 
«поломки». И видимая болезнь тела 
– это далекое следствие тех невиди-
мых процессов, которые могут про-
исходить годами. Тело – это инстру-
мент Души. И наш Реальный Мир 
состоит из того, что можно потрогать 
и обо что можно удариться, ли из 
того, что невидимо, неосязаемо, но 
от этого не менее реально, – красота, 
гармония, доброта, порядочность, 
ощущение единства, Душа, Звезды.     

Есть еще один интересный ас-
пект, который очень тесно связывает 
воедино плотное и тонкое – это звук 
и голос! И мы всегда по голосу мо-
жем определить молодость челове-
ка и его самочувствие и настроение.
Но ведь мы – человеческое сообще-
ство – мыслящие существа! И каж-
дый может развивать свой голос, 
тренировать его, осознавать. Не зря 
ж существуют песни! Народные и 
Родовые традиции. Хороводы и по-
сиделки. И, как следствие, - здоро-
вье и осознание единства. Согласи-
тесь, люди, которые смогли ВМЕСТЕ 
петь песни, СМОТРЕТЬ ДРУГ ДРУГУ 
В ГЛАЗА, выходят на совсем другой 
уровень общения, Между ними про-
сто невозможен ядерный конфликт.

Все знают, что дети всегда де-
лают то, что им нравится. НРАВИТ-
СЯ. Наполняет радостью! Конечно, 
взрослое и детское «нравится» мо-
гут сильно отличаться. Но вот само 
СОСТОЯНИЕ РАДОСТИ, ЖЕЛАНИЕ 
делать что-то интересное, даже не-
который КУРАЖ, – именно это самое 
важное! Именно оно дает дам силы, 
энергию и здоровье. А кого-то воз-
вращает в юность…

С состоянием здоровья, как это 
ни банально звучит, связано поня-
тие ЧИСТОТЫ и реальные действия 

по очищению своего пространства. 
Это не только помыть полы и посу-
ду, но и «помыть» свои мысли. Осве-
жить свои чувства. Сделать ясными 
свои действия. А на более высоком  
уровне – это экология нашей родной 
и любимой планеты Земля. Здоровы 
мы – здорова планета, и наоборот. 
Чистые водоемы - чистая кровь  - 
ясное сознание людей. И, как чело-
век неосознанно складывает отходы 
(молекулы и эмоции) в залежах и 
складках своего тела, так и госу-
дарства пытаются засунуть куда-то 
ядерные и химические отходы и вы-
слать неугодных и непохожих…

«ВСТАЛ УТРОМ, - УБЕРИ 
СВОЮ ПЛАНЕТУ».

Маленький принц из сказки Ан-
туана де Сент-Экзюпери не мог жить 
по-другому. Может быть, потому, что 
он любил свой дом, любил жизнь?

Как - то раз я встретила публика-
цию опроса долгожителей 90 – 130 
лет. Видимо, это были разные люди 
из разных стран с разной судьбой, но 
некоторые ответы у них были удиви-
тельно одинаковые. Они говорили: 
«Жаль, что я потратил так много вре-
мени в жизни на бессмысленное бес-
покойство». И еще: «Будьте счастли-
вы, несмотря ни на что, не связывайте 
свое счастье ни с чем и ни с кем!». 
Удивительно, мы все про это вроде бы 
знаем. Все просто и мудро.

Так давайте же будем счастливы-
ми! Ведь мы хотим быть счастливы-
ми, здоровыми и радостными! 

Мы хотим жить среди счастли-
вых, здоровых и радостных людей!
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Здоровье, как осознанная реальность


